第２０３回幹事会議事要旨

日 時 平成２６年１０月３日（金）１３：３０～１４：３５

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）井野瀬 久美恵、花木 啓祐

（第一部）小森田 秋夫、杉田 敦、小松 久男、恒吉 僚子

（第二部）長野 哲雄、大政 謙次、石川 冬木

（第三部）相原 博昭、大野 英男

（事務局長）田口 和也

（事務局次長）山田 淳

（課長等）吉住 啓作、檀原 均、中澤 貴生、盛田 謙二、佐藤 正一

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 幹事会附置委員会の設置（新規設置 7 件）を決定した。

 〇新規設置

・科学者に関する国際人権問題委員会

・東日本大震災復興支援委員会

・東日本大震災に係る学術調査検討委員会

・原子力利用の将来像についての検討委員会

・大学教育の分野別質保証委員会

・フューチャー・アースの推進に関する委員会

・学術の観点から科学技術基本計画のあり方を考える委員会

(2) 分野別委員会運営要綱の一部改正（新規設置 15 件）を決定した。

〇新規設置

・哲学委員会 哲学分野の参照基準検討分科会

・心理学・教育学委員会 教育学分野の参照基準検討分科会

・社会学委員会 社会福祉学分野の参照基準検討分科

・法学委員会 ジェンダー法分科会（22 期中は有期の設置期間であったが、今

期は常設として設置）

・経営学委員会 経営学大学院教育のあり方検討分科会

・農学委員会・食料科学委員会合同 農学分野の参照基準検討分科会

・基礎医学委員会・臨床医学委員会・健康・生活科学委員会合同 医学分野の

参照基準検討分科会

・歯学委員会歯学教育分科会

・臨床医学委員会・健康・生活科学委員会合同 生活習慣病対策分科会

・薬学委員会 薬学教育分科会

・薬学委員会 チーム医療における薬剤師の職能とキャリアパス分科会

資料３

・環境学委員会・地球惑星科学委員会合同 ＩＧＢＰ・ＷＣＲＰ・ＤＩＶＥＲ

ＳＩＴＡＳ合同分科会

・化学委員会 化学分野の参照基準検討分科会

・電気電子工学委員会 電気電子工学分野の参照基準検討分科会

・材料工学委員会 材料の循環使用検討分科会

(3) 平成26年度代表派遣について、実施計画の一部を変更することを決定した。

(4) 平成 26 年度代表派遣について、実施計画に基づく会議派遣者を決定した。

(5) KAST 主催ソウル科学フォーラムに会員を派遣することを決定した。

(6) WSF Steering Committee に会員を派遣することを決定した。

(7) １件のシンポジウム等の開催を決定した。

３ その他事項として、今後の幹事会の開催日程予定について検討を行った。また、

新連携会員説明会の開催日程について確認した。